
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.450, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 

 

FIXA TARIFA DO TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso XII, alínea “b”, e inciso 

XXV do art. 39, pelo art. 137, c/c inciso IX do art. 102 e inciso I, alínea “i”, do art. 103, todos da Lei Orgânica do Município de Sete 

Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando o que determina o artigo 9º, incisos IV e V, do Decreto nº 3.145, de 14 de outubro de 2005, que estabelece que compete 

ao Município, no exercício de suas atividades de gerenciamento do Serviço de Transporte Coletivo, promover o equilíbrio econômico e 

financeiro da concessão, bem como promover, mediante provocação do interessado, reajuste da tarifa e proceder à sua revisão, sempre 

que necessário; 

 

Considerando que o Conselho Municipal de Transporte e Trânsito, em reunião realizada no dia 23 de janeiro de 2025, deliberou 

sobre a aprovação do reajuste da tarifa do transporte coletivo urbano, conforme proposto pela Comissão Especial de Estudo Tarifário do 

serviço; 

 

Considerando o Ofício/SMMU/0161/2025, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica estabelecido em R$5,20 (cinco reais e vinte centavos), o valor unitário da tarifa do transporte coletivo urbano do 

Município de Sete Lagoas para todas as linhas integrantes do sistema urbano, a partir de 5 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 28 de janeiro de 2025. 

 

JEFERSON DOUGLAS SOARES ESTANISLAU 

Prefeito Municipal 

 

WALDEIR PIMENTA VELOSO 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 

 

FABIANA ABREU DA SILVA  

Procuradora Geral do Município 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP.  

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, vem a público convidar órgãos e entidades interessadas a 

participar de licitação em Sistema de Registro de Preços (SRP) para a Eventual contratação de empresa especializada em locação de 

grades de disciplina com o objetivo de atender os eventos e atividades Culturais e Esportivas da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes 

e Turismo, conforme discriminado a seguir: 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 2 
 

 

ITEM 

 
ESPECIFICAÇÃO* 

UNIDADE 

DE MEDIDA 
QUANTIDADE 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Grade de disciplina – altura 

aproximada = 1,2Mx2m de 

comprimento em tubo 1 ¹/² na 

chapa de 2,00 mm com ferro 

maciço, galvanizada. 

Unidade / 

Diárias 
10.000 R$ 24,53 R$ 245.530,00 

 

VALOR TOTAL R$ 245.530,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta reais) 

 

Os órgãos e entidades interessados em integrar a futura ata, como participantes, deverão, com fundamento no art. 3º do Decreto 

Municipal nº 7.161/2024, formalizar através do e-mail superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br a sua intenção de participar 

do Registro de Preços, acompanhada das seguintes informações: 

 

a) indicação do item de acordo com a tabela acima e sua respectiva justificativa; 

b) estimativa de consumo (quantidade a ser registrada);  

c) endereço do local de entrega; e 

d) indicação, especificação e quantidade de outros itens além daqueles constantes na tabela acima, desde que sejam similares, nesse 

caso deverá ser apresentado o Estudo Técnico Preliminar – ETP. 

e) indicação do departamento requisitante que fará a solicitação. 

 

O prazo limite para envio da manifestação por e-mail será de 8 (oito) dias úteis, contado da publicação desta IRP no Diário Oficial 

do Município - DOM. 

 

Por fim, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br) 

ou pelo telefone (31) 3779-3700. 

 

Mediante solicitação, o Núcleo de Licitações e Compras do Município de Sete Lagoas poderá enviar ao interessado a minuta do 

Termo de Referência que embasará a licitação. 

 

DALVAN FREITAS DIAS DE ABREU 

Consultor do Núcleo de Licitações e Compras 

 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 157/2021, Dispensa de Licitação nº 018/2021, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 100/2021, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa PAULO HENRIQUE LANZA DOS SANTOS. O contrato originário, celebrado entre as partes em 10 de dezembro 

de 2021, cujo objeto é a locação de imóvel situado na Rua Juca Cândido, nº 948, Bairro Jardim Cambuí, Sete Lagoas/MG, para o 

funcionamento da “Instituição Bem Viver II”, terá o seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo 

inicial a data de 12/12/2024 e termo final a data de 12/12/2025. ASSINATURA: 12/12/2024.  

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 232/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 295/2023, Dispensa de Licitação nº 066/2023, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 232/2023, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa ROBERTA GOULART AVELAR. O contrato originário, celebrado entre as partes em 11 de janeiro de 2.024, cujo 

objeto é a locação de imóvel localizado na Rua Niterói, nº 100, Bairro Centro, na cidade de Sete Lagoas/MG, para o funcionamento do 

CRAS I - Unidade Centro, terá o seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 

12/01/2025 e termo final a data de 12/01/2026, bem como será reajustado em para R$ 4.183,15 (quatro mil, cento e oitenta e três reais e 

quinze centavos). ASSINATURA: 30/12/2024. 

 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2024. 

mailto:superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br
mailto:superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 3 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 028/2024, Dispensa de Licitação nº 013/2024, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2024, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICROREGIÃO DE SETE LAGOAS - CISMISEL. O 

contrato originário, celebrado entre as partes em 10 de abril de 2024, cujo objeto é a realização de Contrato de rateio entre o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião de Sete Lagoas – CISMISEL, no qual o Município de Sete Lagoas faz parte como ente 

Consorciado, bem como terá seu quantitativo acrescido no montante de R$54.957,60 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e 

sete reais e sessenta centavos). ASSINATURA: 26/09/2024.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 316/2024, Pregão Eletrônico nº 122/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato 

Administrativo nº 175/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa MV TERRAPLANAGEM E LOCACOES 

LTDA. O objeto do instrumento é a locação de pá carregadeira com motorista, incluindo encargos, combustível, manutenção, horímetro 

e medidor de combustível, para prestação de serviços de manutenção do sistema viário e rodovias do município de Sete Lagoas/MG, 

atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura E Serviços Urbanos. VALOR: R$ 83.582,20 (oitenta e três mil, 

quinhentos e oitenta e dois reais e vinte centavos). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 12/12/2024.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 

316/2024, Pregão Eletrônico nº 122/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo 

nº 175/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa BORBA LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTADA-ME. O objeto 

do instrumento a locação de motoniveladora patrol com motorista, incluindo encargos, combustível, manutenção, horímetro e medidor 

de combustível, para prestação de serviços de manutenção do sistema viário e rodovias do município de Sete Lagoas/MG, atendendo às 

demandas da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura E Serviços Urbanos. VALOR: R$ 244.800,00 (duzentos e quarenta e quatro 

mil e oitocentos reais). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 

assinatura. ASSINATURA: 12/12/2024.  

 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2020. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 198/2020, Dispensa de Licitação nº 018/2020, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 118/2020, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa CARMÉLIO PORTILHO MACIEL. O contrato originário, celebrado entre as partes em 04 de dezembro de 2020, 

cujo objeto é a locação de imóvel localizado na Rua Doutor Campos Junior, nº 40, bairro Centro, Sete Lagoas/MG, para o funcionamento 

da Secretaria Municipal Adjunta de Segurança, Trânsito e Transporte (SELTRANS), terá o seu prazo de vigência prorrogado por mais 

12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 07/12/2024 e termo final a data de 07/12/2025. ASSINATURA: 26/12/2024.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 003/2024– REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 085/2024, Pregão Eletrônico nº 023/2024, Registro de Preços nº 012/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 003/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa UNION MAGAZINE 

LTDA. O instrumento tem por objeto a aquisição de equipamentos de transporte de carga, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, conforme condições e exigências estabelecidas no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria 

Municipal de Educação e no Termo de Referência elaborado pela Gerência de Elaboração de Termo de Referência do Núcleo de 

Licitações e Compras da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas. A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia da Informação e 

a Secretaria Municipal de Saúde também participaram deste Registro de Preços. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento é de 12 

(doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 4 
 

 

DESPACHO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024 – FRACASSADO. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 085/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2024, cujo 

objeto é a eventual aquisição de equipamentos de transporte de carga e cadeiras para atendimento da Secretaria Municipal de Educação 

e demais setores da prefeitura que demonstram interesse em participar deste processo licitatório, torna público aos interessados que 

DECLARO como FRACASSADO o lote 02, da ARP nº 001/2024, tenho em vista que não houve manifestação de interesse de nenhum 

dos participantes em firmar Ata de Registro de Preços nos mesmos termos adjudicados à licitante RAIUMUNDA VASCONCELOS 

DE JESUS, nem com outro valos, entre o firmado com esta empresa e o último lance subsequente ofertado/ou valor estimado., devendo 

a presente decisão ser comunicada a Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos, bem como a Procuradoria Jurídica 

do Município. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 30 de janeiro de 2025. 

 

DALVAN FREITAS DIAS DE ABREU 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2024 – REGISTRO DE 

PREÇO N° 148/2024. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 485/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 193/2024, 

Registro de Preço n° 148/2024, cujo objeto é o registro de preços viando a eventual aquisição de gêneros alimentícios (carnes) para 

atender às demandas da Secretaria Municipal Educação de Sete Lagoas/MG e demais setores que manifestaram interesse em participar 

desde processo licitatório, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado aos licitantes proponentes ARG 

COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.848.555/0001-80 e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, 

devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 30 de janeiro de 2025. 

 

DALVAN FREITAS DIAS DE ABREU 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2024 – REGISTRO DE 

PREÇO N° 113/2024. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 376/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 153/2024, 

Registro de Preço n° 113/2024, cujo objeto o registro de preços visando a eventual aquisição de eletrodoméstico para atender as 

necessidades das unidades da Secretaria Municipal de Saúde e demais setores da Prefeitura de Sete Lagoas que manifestaram intenção 

de participar do processo licitatório, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado aos licitantes proponentes CELINA 

MOREIRA MOREIRA FREITAS ME, CLEVER FERREIRA COSTA;  DAMIÃO LIZOTTI E CIA LTDA, F.COMM 

COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA; GLOBO COMERCIO DE INFORMATICA LTDA; LD BRAZIL COMERCIO E 

SERVIÇOS; M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP; TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA;  

VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, 

devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 31 de janeiro de 2025. 

 

DALVAN FREITAS DIAS DE ABREU 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2024 – REGISTRO DE 

PREÇO N° 134/2024. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 449/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 178/2024, 

Registro de Preço n° 134/2024, cujo objeto é o registro de preços visando a eventual contratação de empresa para prestação de serviços 

de implantação, intermediação e operação de um sistema informatizado e integrado via web de gerenciamento de frota, incluído a 

aquisição de peças e prestação de serviços em estabelecimento credenciados ara atender a Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 5 
 

 

e Serviços Urbanos; a Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Sete Lagoas/MG torna 

público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado aos licitantes proponentes VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.817.702/0001-50 e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, devendo a licitante 

fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 03 de fevereiro de 2025. 

 

DALVAN FREITAS DIAS DE ABREU 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 018/2024.  

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 427/2024, modalidade Concorrência Eletrônica nº 018/2024, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de serviços de revitalização e requalificação dos trechos especificados 

da Avenida Dr. Renato Azeredo e Rua Florinda Borges, conforme detalhado nos projetos, incluindo terraplanagem, drenagem, 

pavimentação e sinalização, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos do 

Município de Sete Lagoas/MG, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado aos licitantes proponentes AB 

MARTYN CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.330.193/0001-08 e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta 

Comercial, devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 

3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 03 de fevereiro de 2025. 

 

DALVAN FREITAS DIAS DE ABREU 

Consultor de Licitações e Compras 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 033/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

JIZ2306 21/01/2025 17/09/2024 JF-2800/2024 AG07278840 INDEFERIDO 

OOX9A22 21/01/2025 04/08/2024 JF-2815/2024 E300110478 INDEFERIDO 

GSM7395 21/01/2025 09/08/2024 JF-2814/2024 E300111356 INDEFERIDO 

GSM7395 21/01/2025 11/08/2024 JF-2813/2024 E300111792 INDEFERIDO 

HLA6A25 21/01/2025 21/08/2024 JF-2812/2024 E300113518 INDEFERIDO 

QQC9B40 21/01/2025 06/10/2023 JF-2816/2024 E300053907 DEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 21 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 034/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 6 
 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

RUN3D43 21/01/2025 22/03/2023 JF-2810/2024 AG03847181 INDEFERIDO 

RFF9I61 21/01/2025 19/07/2024 JF-2818/2024 E300107334 INDEFERIDO 

SHX4F54 21/01/2025 03/08/2024 JF-2819/2024 E300110339 INDEFERIDO 

PVY6E43 21/01/2025 10/08/2024 JF-2821/2024 E300111599 INDEFERIDO 

PVY6E43 21/01/2025 12/08/2024 JF-2820/2024 E300112003 INDEFERIDO 

PUB4009 21/01/2025 29/08/2024 JF-2811/2024 AG07277637 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 21 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 036/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

PVY6E43 22/01/2025 08/08/2024 JF-2822/2024 E300111126 INDEFERIDO 

MLE4525 22/01/2025 31/07/2024 JF-2828/2024 E300109807 INDEFERIDO 

HFL9J55 22/01/2025 04/08/2024 JF-2827/2024 E300110535 INDEFERIDO 

HFL9J55 22/01/2025 05/08/2024 JF-2826/2024 E300110719 INDEFERIDO 

HFL9J55 22/01/2025 06/08/2024 JF-2825/2024 E300110954 INDEFERIDO 

HFL9J55 22/01/2025 09/08/2024 JF-2824/2024 E300111270 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 22 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 037/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

RFH3A49 22/01/2025 18/07/2024 JF-2833/2024 E300107217 INDEFERIDO 

RUG2D81 22/01/2025 11/07/2024 JF-2829/2024 E300105650 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 7 
 

 

SHO8A15 22/01/2025 14/07/2024 JF-2838/2024 E300106373 INDEFERIDO 

HDR7615 22/01/2025 15/07/2024 JF-2835/2024 E300106391 INDEFERIDO 

OPG7825 22/01/2025 19/07/2024 JF-2837/2024 E300107270 INDEFERIDO 

PVJ2F25 22/01/2025 23/07/2024 JF-2834/2024 E300108125 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 22 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 038/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

PVJ0898 23/01/2025 12/07/2024 JF-2845/2024 E300106017 INDEFERIDO 

PVJ0898 23/01/2025 23/07/2024 JF-2839/2024 E300108116 INDEFERIDO 

RUV0C81 23/01/2025 17/07/2024 JF-2840/2024 E300107055 INDEFERIDO 

PVJ0898 23/01/2025 25/07/2024 JF-2844/2024 E300108467 INDEFERIDO 

HOH0045 23/01/2025 16/07/2024 JF-2846/2024 E300106805 INDEFERIDO 

HKI3120 23/01/2025 21/07/2024 JF-2842/2024 E300107821 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 23 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 039/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

QNH0A13 23/01/2025 11/07/2024 JF-2850/2024 E300105669 INDEFERIDO 

QNH0A13 23/01/2025 11/07/2024 JF-2848/2024 E300105674 INDEFERIDO 

QNH0A13 23/01/2025 16/07/2024 JF-2849/2024 E300106829 INDEFERIDO 

QNH0A13 23/01/2025 17/07/2024 JF-2851/2024 E300106949 INDEFERIDO 

ALU4165 23/01/2025 12/07/2024 JF-2852/2024 E300105916 INDEFERIDO 

QXB5E30 23/01/2025 12/07/2024 JF-2847/2024 E300105872 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 8 
 

 

Sete Lagoas, 23 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 040/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

OLP1214 24/01/2025 19/07/2024 JF-2853/2024 E300107408 INDEFERIDO 

PVJ0898 24/01/2025 24/07/2024 JF-2856/2024 E300108296 INDEFERIDO 

PVJ0898 24/01/2025 27/07/2024 JF-2854/2024 E300108838 INDEFERIDO 

PVJ0898 24/01/2025 29/07/2024 JF-2855/2024 E300109326 INDEFERIDO 

PYP6D32 24/01/2025 26/07/2024 JF-2859/2024 E300108699 INDEFERIDO 

QMY3A10 24/01/2025 28/07/2024 JF-2857/2024 E300109300 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 24 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 041/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

SYY3C43 24/01/2025 24/07/2024 JF-2877/2024 E300108313 INDEFERIDO 

RUV0C81 24/01/2025 24/07/2024 JF-2867/2024 E300108422 INDEFERIDO 

RUV0C81 24/01/2025 26/07/2024 JF-2868/2024 E300108703 INDEFERIDO 

OOZ3547 24/01/2025 27/07/2024 JF-2870/2024 E300108922 INDEFERIDO 

OPE7737 24/01/2025 27/07/2024 JF-2885/2024 E300108877 INDEFERIDO 

OPP8C50 24/01/2025 31/07/2024 JF-2872/2024 E300109812 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 24 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 042/2025. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 9 
 

 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

PCT4C49 27/01/2025 31/01/2024 JF-2938/2024 E300076126 INDEFERIDO 

HLA8C67 27/01/2025 01/08/2024 JF-2937/2024 E300110009 INDEFERIDO 

HGK2E55 24/01/2025 27/07/2024 JF-2887/2024 E300108895 INDEFERIDO 

HGK2E55 27/01/2025 28/07/2024 JF-2888/2024 E300109137 INDEFERIDO 

HGK2E55 27/01/2025 30/07/2024 JF-2889/2024 E300109395 INDEFERIDO 

HGK2E55 27/01/2025 02/08/2024 JF-2890/2024 E300110111 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 27 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 043/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

GWC1706 27/01/2025 01/08/2024 JF-2899/2024 E300109870 INDEFERIDO 

HMI1098 27/01/2025 29/07/2024 JF-2891/2024 E300109397 INDEFERIDO 

HMI1098 27/01/2025 30/07/2024 JF-2896/2024 E300109381 INDEFERIDO 

KVZ8A49 27/01/2025 02/08/2024 JF-2902/2024 E300110132 INDEFERIDO 

QNY7G37 27/01/2025 09/08/2024 JF-2901/2024 E300111384 INDEFERIDO 

HGK2E55 27/01/2025 03/08/2024 JF-2893/2024 E300110125 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 27 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 044/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 10 
 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

HOH0976 28/01/2025 31/07/2024 JF-2903/2024 E300109755 INDEFERIDO 

HNL6B43 28/01/2025 15/07/2024 JF-2912/2024 E300106357 INDEFERIDO 

RNP4H48 28/01/2025 22/07/2024 JF-2908/2024 E300108026 INDEFERIDO 

HMI1098 28/01/2025 24/07/2024 JF-2907/2024 E300108292 INDEFERIDO 

OPM5757 28/01/2025 20/07/2024 JF-2911/2024 E300107620 INDEFERIDO 

HFB3218 28/01/2025 23/08/2024 JF-2913/2024 E300114073 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 28 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 045/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

QZT2E26 28/01/2025 30/07/2024 JF-2916/2024 E300109621 INDEFERIDO 

QZT2E26 28/01/2025 03/08/2024 JF-2917/2024 E300110331 INDEFERIDO 

HEM1E12 28/01/2025 15/08/2024 JF-2920/2024 E300112444 INDEFERIDO 

HFL9J55 28/01/2025 04/08/2024 JF-2919/2024 E300110483 INDEFERIDO 

BDS5C35 28/01/2025 06/08/2024 JF-2915/2024 E300110985 INDEFERIDO 

SYJ6J75 28/01/2025 17/08/2024 JF-33/2025 E300112539 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 28 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 047/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

RVV3G64 29/01/2025 03/08/2024 JF-2925/2024 E300110072 INDEFERIDO 

PVJ0898 29/01/2025 30/07/2024 JF-2921/2024 E300109374 INDEFERIDO 

SHM9E93 29/01/2025 09/08/2024 JF-2922/2024 E300111267 INDEFERIDO 

RUG2D81 29/01/2025 01/08/2024 JF-2927/2024 E300109853 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 11 
 

 

QMY3A10 29/01/2025 31/07/2024 JF-2923/2024 E300109702 INDEFERIDO 

GZT5440 29/01/2025 04/08/2024 JF-2924/2024 E300110452 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 29 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 048/2025. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

OXK4696 29/01/2025 29/07/2024 JF-2933/2024 E300109458 INDEFERIDO 

PWW1J98 29/01/2025 03/08/2024 JF-2935/2024 E300110222 INDEFERIDO 

PWT7A43 29/01/2025 04/08/2024 JF-2932/2024 E300110534 INDEFERIDO 

FOI9B67 29/01/2025 31/07/2024 JF-2929/2024 E300109839 INDEFERIDO 

PVJ2F25 29/01/2025 29/07/2024 JF-2931/2024 E300109370 INDEFERIDO 

QXB5E30 29/01/2025 31/07/2024 JF-2928/2024 E300109796 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 29 de janeiro de 2025. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CT. Nº 3/2025 – Inexigibilidade de Licitação n° 1/2025 – Contratante: SAAE - Contratada: Turi – 

Transporte Urbano Rodoviário e Intermunicipal Ltda. – Valor total: R$82.650,00. Vigência: 27/01/2025 a 31/01/2026. Objeto: Vales 

transportes, com entrega fracionada, de acordo com pedido e autorização do responsável pelo setor de leituristas da Autarquia (créditos 

distribuídos em cartões). Dotação Orçamentária: 33.90.39.56 – Ficha: 34.116-H. 

 

Sete Lagoas/MG, 27 de janeiro de 2025. 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

 

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO. 

 

O SAAE, por intermédio do Departamento de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 4909/2021 – Pregão 

Presencial nº 12/2021, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva 

de mão de obra terceirizada - Pedreiros, torna público aos interessados o Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico e 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 12 
 

 

Financeiro/Repactuação em razão da CCT 2024/2025, da empresa Planejar Terceirização e Serviços S.A. As justificativas e parecer 

jurídico que motivaram o aqui supracitado, se encontram nos autos do referido processo. 

 

Sete Lagoas/MG, 28 de janeiro de 2025. 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

 

INSTITUI E NOMEIA GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS ADVINDOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 – LEI 

DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. 

 

O Diretor Presidente do SAAE – Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas/MG, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o Código da Organização Geral da Autarquia; 

 

Considerando as mudanças fomentadas pela Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei Federal nº 14.133/2021; 

 

Considerando a necessidade de prosseguimento aos processos licitatórios; 

 

Considerando a necessidade de adequação ao ordenado no dispositivo supracitado; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, para a organização da gestão e fiscalização de contratos administrativos advindos da Lei Federal nº 14.133/2021, 

denominada “Lei de Licitações e Contratos”, os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos administrativos desta 

Autarquia Municipal. 

 

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para exercer a gestão dos contratos administrativos, cumprindo-lhes a função de 

coordenação e gestão das atividades relacionadas à fiscalização técnica/administrativa e setorial, bem como supervisionar a execução 

contratual no que tange ao acompanhamento físico-financeiro, dos prazos, da adequação dos procedimentos de fiscalização, também, 

zelar pelos atos necessários ao fiel cumprimento do pactuado, dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 

documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 

alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção, dentre outros: 

 

1 - Aislan Teixeira Dias – Suplente: Carlos Alberto de Andrade; 

2 - Lourenço Evandro Correa Pontello – Suplente: Rafael Augusto Almeida de Souza; 

3 - Andreza Aparecida C. Prestes Soares - Suplente: Andressa C. Barbosa; 

4 - Maria Elisa Roque da Silva – Suplente: Valsilana Rosária S. Pena; 

5 - Leonardo Davince Goulart – Suplente: Leonardo Alves de Araújo; 

6 - Acísia Geralda de O. Aquino - Suplente: Valdiney Garcia Gomes;  

7 - Fernanda Cristina Faria da Mata - Suplente: Elisângela Gomes Correa; 

8 - Leonardo de Oliveira Castro Martins – Suplente: Hugo Leonardo Peixoto Lyra; 

9 - Wanderley dos Santos - Suplente: Ana Cláudia Fernandes Muniz; 

10 - Everton Figueiredo França – Suplente: Rafael Augusto Almeida de Souza; 

11 - Cássio Heleno Teixeira – Suplente: Rafael Augusto Almeida de Souza; 

12 - Bruno Francisco da Silva - Suplente: Rafael Augusto Almeida de Souza; 

13 - Tales Goulart – Suplente: Marlon Abreu Machado; 

14 - Maria Izabel de Oliveira; 

15 - Michele de Oliveira Gomes; 

16 - Bráulio Franco – Suplentes: Paulo Henrique da Cruz ou Stael Nogueira; 

17 - Natália Luciana Costa Tiago – Suplente: Jeisa Lopes Nascimento; 

18 - Fernando Nogueira Silva – Suplente: Renato Martins Costa; 

19 - Júnio Alves Afonso – Suplentes: Celso Fernandes Ribeiro ou Sebastião Ferreira dos Santos; 

20 - Graciela Alves de Lima; 

21 - Brenda Gabrielle de Paula Teodoro – Suplente: Nuna Gabriela Pereira de Oliveira; 

22 - Marcos Wagner Lopes Júnior – Suplente: Nuna Gabriela Pereira de Oliveira; 

23 - Jonathan Marcelo de Paula Oliveira – Suplente: Raquel de Faria Correia; 

24 - Gabriela Moura dos Santos; 

25 - Igor Henrique T. Ribeiro; 

26 - Bráulio Franco. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 13 
 

 

 

Art. 3º Ficam designados os seguintes servidores para exercer a fiscalização de Contratos Administrativos, cumprindo-lhes o 

acompanhamento, fiscalização, ateste das faturas/medições ou notas fiscais, conferência dos produtos ou serviços prestados pela 

contratada durante a vigência do contrato e das obrigações residuais, bem como acompanhar a execução do objeto que tenha sido 

contratado, avaliando se a quantidade e qualidade estão de acordo com o que foi definido no contrato, dentre outros: 

 

1 - Lourenço Evandro Correa Pontello – Suplente: Rafael Augusto Almeida de Souza; 

2 - Andreza Aparecida C. Prestes Soares - Suplente: Andressa C. Barbosa; 

3 - Maria Elisa Roque da Silva – Suplente – Valsilana Rosária S. Pena; 

4 - Alexandre Magno A. Lanza – Suplente: Acísia Geralda de O. Aquino; 

5 - Fernanda Cristina Faria da Mata ou Elisangela Gomes Correa – Suplente:  Wesley Henrique de Oliveira; 

6 - Everton Figueiredo França - Suplente: Rafael Augusto Almeida de Souza; 

7 - Cássio Heleno Teixeira – Suplente: Rafael Augusto Almeida de Souza; 

8 - Tales Goulart; 

9 - Maria Izabel de Oliveira; 

10 - Michele de Oliveira Gomes; 

11 - Jeiza Lopes Nascimento – Suplente: Natália Luciana Costa Tiago 

12 - Fernando Nogueira Silva – Suplente: Renato Martins Costa; 

13 - Júnio Alex Afonso - Suplente: Celso Fernandes Ribeiro ou Sebastião Ferreira dos Santos; 

14 - Graciela Alves de Lima; 

15 - Marcos Wagner Lopes Júnior – Suplentes: Juliana Ribeiro França, Brenda Gabrielle P. Teodoro, Gabriela Moura dos Santos ou 

Igor Henrique T. Ribeiro; 

16 - Brenda Gabrielle de Paula Teodoro - Suplente: Nuna Gabriela Pereira de Oliveira; 

17 - Hugo Leonardo Peixoto Lyra - Suplente: Raquel de Faria Correia; 

18 - Leonardo de Oliveira Castro Martins - Suplente: Hugo Leonardo Peixoto Lyra. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 02/01/2025. 

 

Sete Lagoas/MG, 03 de fevereiro de 2025. 

 

FLÁVIO HENRIQUE FERREIRA DA MATA  

Diretor Presidente do SAAE 

 
 

CODESEL  
 

 
PROCESSO SELETIVO N° 01/2025. 

 

A CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, no uso de suas atribuições legais, neste ato 

representado por seu Presidente, Fabricio Augusto Carvalho Do Nascimento, no uso de suas atribuições legais, torna pública para 

conhecimento dos interessados a DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025, conforme segue adiante: 

 

N° 

Inscrição 
Nome Completo 

Deseja concorrer as 

vagas destinadas aos 

portadores de 

necessidades especiais – 

PNE, nos termos do 

artigo 3º e 4º do Decreto 

Federal nº 3.298/99: 

Deferido / 

Indeferido 
Motivo: Concorrer a qual cargo Inscrição: 

1 Adelson Lucas Lopes Da Silva Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

2 Adriano Fonseca De Souza Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

3 
Adrielli Das Graças Vieira De 

Oliveira 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

4 Aécio De Souza Pereira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

5 Alexandre Malverde Lopes Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 14 
 

 

6 Alexandre Ribeiro Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

7 Aline Alves Da Silva  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

8 
Aline De Cássia Santos 

Oliveira 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

9 
Aline Rodrigues Ferreira 

Novaes Estrela 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

10 Alisson Antônio Da Silva  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

11 Ana Angélica Pereira Mendes Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

12 
Ana Carolina Figueiredo 

Santos  
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

13 
Ana Carolina Machado De 

Oliveira Abreu  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

14 Ana Luiza Ferreira Magalhães Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

15 Ana Paula Martins Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

16 Antônio Leite De Carvalho  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

17 
Arthur Nascimento Middeldorf 

De Mattos 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

18 Bruna Leticia Da Silva Santos Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

19 Bruno Matildes De Abreu Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

20 Caio Oriel Da Silva Fonseca  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

21 Carlos Alberto Diniz França Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

22 
Carlos Eduardo Da Costa 

Oliveira 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

23 
Carlos Henrique De Paula 

Rodrigues  
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

24 
Cláudio Henrique Pereira 

Machado 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

25 
Cristina Aparecida Ferreira De 

Macedo 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

26 Cristino Eloi Rocha Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

27 Dalton Alves Franco Junior Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

28 
Daniela Cristina De Moura 

Silva 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

29 Danielle Pereira Silva Miranda  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

30 
Dario Hermenegildo Alves 

Júnior  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

31 Darlan Dos Santos Teixeira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

32 
David Henrique Aguiar 

Azevedo  
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

33 
Debora Brenda Pinheiro 

Maciel 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

34 Douglas Costa Teixeira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 15 
 

 

35 
Edirlei Lazaro Ribeiro De 

Melo 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

36 Edna Gonçalves De Souza Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

37 Ellen Cristina Correa  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

38 Elziana De Andrade Ramos Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

39 Evandro Pereira Dos Reis Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

40 Evandro Teixeira De Paula Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

41 Evellin Lopes  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

42 
Evelyn Lupiañez De Souza 

Fernandes 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

43 Fabiano Ferreira Da Silva Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

44 
Filipe Augusto Felizardo De 

Paula 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

45 Filipe De Almeida Rocha Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

46 Glayson Santos Oliveira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

47 Hebert Drumond Rocha Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

48 Heitor Paulo Pereira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

49 Helena Cristina Reis Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

50 Henrique Martins Temistocles Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

51 Honório Jose Da Silva Neto Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

52 Ilton Camilo Da Silva Junior Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

53 Irving Sales De Souza Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

54 Ítalo Rodrigues Celestino  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

55 
Jaciere Aparecida Lako Avelar 

Siqueira 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

56 João Batista Pires  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

57 Jose Augusto De Carvalho  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

58 José Gabriel De Jesus Silva  Sim Indeferido 

Não 

comprovação 

da 

necessidade 

especial 

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

59 José Vitor Silva Costa Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

60 
Josiane De Azevedo 

Nascimento Moura  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

61 Kathleen Cristine Soares Teles  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

62 
Kelly Cintia Da Silva 

Rodrigues  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 16 
 

 

63 
KLEBER De Paulo Rute De 

Sousa Fonseca  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

64 Leandra Silva Costa  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

65 Leandro Dias Pereira  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

66 Lélis Pereira Da Veiga Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

67 
Leonardo Guilherme Da Silva 

De Paula  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

68 Lucas Cristiano Miranda  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

69 
Lucas Henrique Soares 

Nascimento 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

70 Lucas Leite Lemos  Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

71 Lucilene Alves Ribeiro Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

72 Lucimara Paulina Dos Santos Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

73 Luiz Gustavo Ferreira Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

74 Madalena Luiz Da Silva  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

75 
Marcia Regina Rodrigues 

Soares  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

76 
Marcília Cristina Da Silva 

Santos 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

77 
Maria Eduarda Reis Do Vale 

Ribeiro 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

78 Mariana Dias Gomes Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

79 Mariana Marques De Souza Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

80 Mariana Mesquita Guimarães  Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

81 Mario Edson Alves De Moura Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

82 Marta Viviane Teixeira Rocha  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

83 Natalia Maria Santos Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

84 
Nathalia Cristine Ramos 

Damasceno  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

85 Ordália Moreira De Oliveira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

86 Patrícia Lopes De Assis Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

87 
Patrícia Martins Santiago Da 

Silva  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

88 Patrick Campelo Moreira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

89 Pedro Fernandino Nacif Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

90 
Pedro Henrique Rodrigues 

Louzada 
Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

91 
Pielle Evanlins Carvalho 

Andrade  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

92 
Priscilla Paula Fernandes 

Poubel 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 17 
 

 

93 Rafael D`Amato Vianna Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

94 Rafael Rodrigues Redoan  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

95 
Raphaela Pereira Soares 

Teixeira 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

96 Ricardo Carvalho Da Fonseca Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

97 Ricardo Hélio Lima Rodrigues Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

98 
Rodrigo Augusto Camargos 

Costa 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

99 Rodrigo De Souza Silva Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

100 
Rogerio Renato Goncalves 

Vieira 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

101 Ronaldo André Lemos  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

102 Sadir Gomes Da Fonseca Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

103 
Silmara Cristina Rodrigues 

Soares 
Sim Indeferido 

Não 

comprovação 

da 

necessidade 

especial 

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

104 
Sinval Fernandes Amorim 

Neto 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

105 Stefano Magela Dias Pereira  Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

106 Taianne Soares De Souza Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

107 
Tales Gutemberg Morais E 

Silva 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

108 Tatiane Gleice Dos Santos  Não Deferido   Supervisor de Comunicação Deferido 

109 Thiago Guimarães Da Paz Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

110 Valdeci Márcio De Oliveira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

111 Valdécio Da Silva Lima Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

112 Victor Idvaldo Lopes Da Silva Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

113 
Vinicius Caio Silva Da Paz Da 

Paz 
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

114 Wagner De Campos Ferreira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

115 Wagner Walger Pavan Alvim Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

116 
Welligton Antônio Cardozo 

Takebayashi  
Não Deferido   

Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

117 Wellington Elstner Pereira Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

118 Willian Rodrigues Da Silva Não Deferido   
Supervisor do Complexo Santa 

Helena 
Deferido 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 12  Sete Lagoas, 3 de fevereiro de 2025  Número 2872 
     

 

Página 18 
 

 

Art. 1º DOS RECURSOS CONTRA DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – O candidato que não teve sua inscrição deferida no 

cargo pretendido, poderá entrar com Recurso nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2025, através do endereço eletrônico 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/detalhe-da-materia/info/processo-seletivo-simplificado-edital-01-2025---codesel/71571 , na opção 

RECURSOS, selecionando o tipo de recurso a ser solicitado. 

 

Art. 2º Os candidatos que se inscreveram para as vagas reservadas para pessoas portadoras de necessidades especiais – PNE e não 

tiveram sua inscrição deferida, poderão interpor Recurso entre os dias 04 e 05 de fevereiro de 2025, através do endereço eletrônico 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/detalhe-da-materia/info/processo-seletivo-simplificado-edital-01-2025---codesel/71571 , na opção 

RECURSOS, selecionando o tipo de recurso a ser solicitado. 

 

Sete Lagoas, 03 de fevereiro de 2024. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 05/2024 – PROCESSO SELETIVO N° 04/2024. 

 

O Diretor Presidente da CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento ao previsto no item 14 do Edital n° 04/2024, CONVOCA as candidatas classificadas na ordem 

subsequente, para comparecerem na sede da empresa, situada na Rua: Irmã Flavia, n° 5325 – Bairro: CDI II – Sete Lagoas-MG, até o 

dia 05 de Fevereiro de 2025, das 08:00 às 16:00 horas, a fim de apresentarem os documentos necessários à formalização da sua 

contratação: 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CPF NOME 

1 ª 214 ***. ***. ***-71 Leandra Débora De Jesus Guimarães 

2 ª 95 ***.***.***-32 Dulcinéia Gomes 

3 ª 199 ***.***.***-03 Julia Pereira De Araújo Silva 

 

As candidatas convocadas que não se apresentarem na data designada, para os procedimentos administrativos necessários à sua 

contratação será considerado desistente, e, consequentemente, será convocado o candidato classificado na ordem subsequente, conforme 

previsto no item 14.8 do Edital n° 04/2024. 

 

Sete Lagoas, 03 de fevereiro de 2025. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3779-7000 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/detalhe-da-materia/info/processo-seletivo-simplificado-edital-01-2025---codesel/71571
https://www.setelagoas.mg.gov.br/detalhe-da-materia/info/processo-seletivo-simplificado-edital-01-2025---codesel/71571

		2025-02-03T16:49:43-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




